
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 26 del 31 gennaio 2023 

Direzione 

 

 

 

 

Oggetto: Esclusione dell’operatore economico Offline Agency snc dalla procedura negoziata 

ex art. 1 co. 2 lett. b) del DL 76/2020 e s.m.i. per l’affidamento del servizio di 

progettazione migliorativa e manutenzione del sito web istituzionale - CIG 

Z4B38DA0E. 

 



 

 

IL DIRIGENTE 

Visti: 

− la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm. recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 

2012, istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti 

(ATERSIR); 

− lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012 e s.m.i.; 

− il Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

− la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di modifica del 

macrorganigramma dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 

del 14 aprile 2015, e di individuazione di un periodo transitorio per giungere alla piena 

operatività dello stesso, nonché l’aggiornamento del funzionigramma approvato con 

determinazione del Direttore n. 198 del 26 luglio 2022; 

− la deliberazione n. 89 del 26 settembre 2022 con cui il Consiglio d’Ambito ha nominato lo 

scrivente, Ing. Vito Belladonna, quale Direttore di Atersir per anni 5 (cinque) a decorrere 

dal 1ottobre 2022, ai sensi dell’art. 11, c. 2, della L.R. n. 23/2011; 

− il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

− il D.L. 76/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni), convertito con L. 120/2020 e s.m.i.;  

− la Linea guida ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs 50/2016, recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvata dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 

e successivi aggiornamenti; 

− il Regolamento per la disciplina dei contratti per l’acquisizione di servizi e forniture sotto 

soglia comunitaria approvato con deliberazione di Consiglio di Ambito n. 55 del 11 

dicembre 2020; 
 

richiamata la determinazione dirigenziale n. 311 del 1 dicembre 2022 con la quale è stata avviata 

una procedura negoziata ex art. 1, co. 2 lett. b) del DL 76/2020 e s.m.i. per l’affidamento del 

servizio di progettazione migliorativa e manutenzione del sito web istituzionale (CIG 

Z4B38DA0E); 

 

premesso che con la determinazione succitata il sottoscritto Ing. Vito Belladonna, Direttore di 

ATERSIR, è stato nominato RUP – Responsabile Unico del Procedimento della procedura di 

affidamento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

preso atto che, nell’ambito della predetta procedura, la commissione giudicatrice, nominata con 

determinazione n. 2 del 4 gennaio 2023, si è riunita il giorno 12 gennaio 2023 in seduta riservata 

per procedere all’apertura e alla valutazione delle offerte tecniche pervenute; 

 

tenuto conto che dal verbale della seduta risulta che la commissione giudicatrice ha riscontrato 

all’interno dell’offerta tecnica presentata dall’operatore economico Offline Agency snc (partita iva 

05232390285) esplicito e inequivocabile riferimento all’offerta economica; 

 

considerato che quanto riscontrato dalla commissione risulta in violazione dell’art. 4 del 

disciplinare di gara, che sancisce espressamente il divieto di commistione tra offerta tecnica ed 

offerta economica, prevedendo, quale conseguenza di tale violazione, l'esclusione del concorrente, 

in ottemperanza ai principi di imparzialità e par condicio dei partecipanti alla gara; 



 

 

 

ritenuto pertanto di dover procedere all’esclusione dalla procedura di gara dell’operatore 

economico Offline Agency snc; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di disporre l’esclusione dell’operatore economico Offline Agency snc (partita iva 

05232390285) dalla procedura negoziata ex art. 1, co. 2 lett. b) del DL 76/2020 e s.m.i. per 

l’affidamento del servizio di progettazione migliorativa e manutenzione del sito web 

istituzionale (CIG Z4B38DA0E), ai sensi dell’art. 4 del disciplinare di gara; 

 

2. di comunicare tempestivamente all’operatore economico l’avvenuta esclusione, nel 

rispetto dei termini fissati dall’art. 76 c. 5 del Dlgs 50/2016. 

 

 

 

Il Direttore 

 

Ing. Vito Belladonna 

 

(documento firmato digitalmente) 


